CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado José Medeiros

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 335

70160-900     Brasília-DF

Ofício nº 05/2021/GDJMEDEI Brasília, 22 de janeiro de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor

Jair Messias Bolsonaro

Presidente da República Federativa do Brasil

Palácio do Planalto, 3º Andar

70150-900           Brasília/DF

 Assunto: Sugestão para instalação do Colégio Militar de Cuiabá - MT.

 Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, sugiro a V. Ex.ª a instalação do

Colégio Militar de Cuiabá – MT.

Como é de conhecimento de V. Ex.ª, no último dia 17, o Exército

confirmou que o histórico 9º Batalhão de Engenharia de Construção (9º BEC) de Cuiabá

será transferido para a cidade de Sinop. Com isso, o espaço em Cuiabá onde ele

funciona ficaria disponível, sendo um ótimo local para a instalação de um colégio

militar na cidade.

V. Ex.ª manifesta, desde a campanha eleitoral de 2018, o interesse de

implantar escolas militares em todas as capitais do país e conta com o apoio da

população para isso. Afinal, é de conhecimento nacional o alto nível de ensino ofertado

nos colégios militares, sem mencionar o estímulo ao desenvolvimento de valores como

disciplina e respeito em nossos jovens.

Dessa forma, a transferência do 9º BEC para a cidade de Sinop criou a

oportunidade perfeita para a implantação do Colégio Militar de Cuiabá,  pois se

aproveitaria a estrutura já existente nas instalações do Batalhão, gerando economia aos

cofres públicos e se concretizaria o sonho de ter um colégio militar na capital mato-

grossense.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado José Medeiros

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 335

70160-900     Brasília-DF

Certo de que V. Ex.ª analisará esse pleito sob os requisitos normativos e

de conveniência desse Governo, além do costumeiro profissionalismo, renovo meus

préstimos e votos de mais alta estima.

Atenciosamente,

José Medeiros

Deputado Federal – PODEMOS/MT